
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-05-2014 DELIBERAZIONE N. 227
 
 

 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI "POLITICHE DEL
LAVORO" – II ATTO INTEGRATIVO - RISORSE DELIBERA CIPE N. 35/2005.
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA RIMODULATA E RELATIVI ATTI DI
GARA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Maggio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE.
 
 
 

1/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
 
2)  di riapprovare la progettazione esecutiva dell’azione B “Sistema Informativo Lavoro” per un
importo a base di gara pari ad € 245.900,00 oltre IVA , nonché lo schema del Bando di gara GUUE
con relativi modelli allegati, capitolato d’oneri, disciplinare di gara, schema di contratto di
affidamento del Servizio, parti integranti e sostanziali del presente atto;
3)  di demandare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, quale Ente attuatore, gli atti amministrativi
consequenziali alla presente deliberazione, con specifico riferimento all’indizione e gestione della
procedura di gara, nelle more della attuazione della riforma dell’Agenzia a seguito della quale la
Regione Molise - Direzione Area Terza - subentrerà in tutti i rapporti costituiti ;
4) di demandare alla Direzione Area Terza il coordinamento delle azioni relative al SIL e di
notificare il presente provvedimento al Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la
Coesione per gli adempimenti di propria competenza e al Direttore dell’Agenzia Regionale Molise
Lavoro per gli adempimenti consequenziali.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Accordo di Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro” – II Atto Integrativo - Risorse
delibera CIPE n. 35/2005. Approvazione progettazione esecutiva rimodulata e relativi atti di gara.

 
VISTO Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n.39;

2/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



VISTA la Legge 31 dicembre 1996, n. 675;

VISTO la Legge 23 dicembre 1997, n. 469, “Conferimento alle regioni e agli enti locali di funzioni e compiti
in materia di mercato del lavoro, a norma dell'articolo 1 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (GU n.5 del 8-1-
1998 )”, che all’art. 11, comma 2 definisce il Sistema Informativo Lavoro (SIL) come l’insieme delle
strutture organizzative, delle risorse hardware, software e di rete relative alle funzioni ed ai compiti inerenti
il collocamento e delle politiche attive del lavoro;

VISTO in particolare l’art. 11, comma 3 della citata Legge 469/97 che pone, tra l’altro, in capo alle Regioni
in relazione al collocamento ed alle politiche attive del lavoro, l’obbligo di connessione e di scambio dei
dati tramite il SIL;

VISTA la Legge Regionale n.27 del 1999, che all’art.9, comma 1, lettera e, dispone che l’Agenzia
Regionale Molise Lavoro esercita compiti di collegamento con il Sistema Informativo Lavoro (SIL), di
gestione delle banche dati dei servizi per il lavoro, garantendo il collegamento con il Sistema informativo
Nazionale e l’omogeneità degli standard informativi;

PREMESSO che:
-      con delibera CIPE 27 maggio 2005, n. 35, sono state assegnate alla Regione Molise, per il
periodo 2005-2008, risorse per complessivi € 82.183.310,00 di cui € 62.183.310,00 a titolo di
assegnazione ordinaria (FAS quota ordinaria D5) e € 20.000.000,00 a titolo di assegnazione
straordinaria;
-      con deliberazione di Giunta Regionale n. 1238, del 10/08/07 è stato ridefinito ed approvato il
riparto programmatico per settori di intervento delle risorse assegnate alla Regione dalla delibera
Cipe n. 35/2005 ( precedentemente approvato con delibera della Giunta Regionale del Molise del
5/10/05, n. 1360);

DATO ATTO che in tale riparto programmatico è previsto, nel settore Risorse Umane, una dotazione di
€.3.000.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Aree Sottoutilizzate ( FAS quota ordinaria), per il sostegno
e mantenimento del livello occupazionale, attraverso l’infrastrutturazione materiale ed immateriale di un
sistema funzionale alla ricollocazione al lavoro: 1 - Diffusione e sviluppo del nodo regionale della BCNL, 2
- Sistema Informativo Lavoro regionale, 3 -Piattaforma tecnologica di supporto alla erogazione di servizi, 4 -
Rafforzamento della Rete Lavoro del Molise;

ATTESO CHE:

-      l’Accordo di programma quadro in materia di politiche del lavoro Regione Molise II° Atto
Integrativo, sottoscritto il 26 settembre 2007 dal Ministero dello sviluppo economico, dal Ministero
del lavoro e della Previdenza Sociale e dalla Regione Molise, provvede ad articolare il progetto
unitario di sostegno e mantenimento del livello occupazionale del valore di € 3.000.000,00, in
quattro Azioni così distinte:

Codice Intervento Titolo Intervento Costo Totale

C.1.1a A. Diffusione e sviluppo del nodo regionale della
Borsa Continua Nazionale del Lavoro €  1.000.000,00

C.1.1b B. Sistema Informativo lavoro regionale €  300.000,00

C.1.1c C. Piattaforma tecnologica di supporto alla
erogazione di servizi €  700.000,00

C.1.1d D. Rafforzamento della rete lavoro del Molise €  1.000.000,00
 

- con deliberazione di Giunta Regionale n.1455 del 29/12/2008, tra l’altro, è stato disposto di affidare la
realizzazione degli interventi sopra descritti all’Agenzia Regionale Molise Lavoro ed è stata impegnata la
somma di € 3.000.000,00 sul capitolo n. 12576 del bilancio regionale 2008, demandando alla Direzione
Generale III l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

- l’anzidetta delibera è stata considerata quale impegno giuridicamente vincolante nei confronti dell’Agenzia
Regionale Molise Lavoro;

ATTESO che in data 31/12/2008 è stata stipulata, apposita convenzione tra la Regione Molise e l’Agenzia
Regionale Molise Lavoro, intesa a regolare i rapporti tra le parti in ordine all’attuazione degli interventi di
cui all’APQ Politiche del Lavoro (Delibera CIPE 35/05), che ha previsto la conclusione delle azioni alla data
del 31/12/2010;

RILEVATO CHE al 31/12/2010 le azioni oggetto della citata convenzione non sono state concluse;

DATO ATTO che la Delibera CIPE n. 79 del 30.07.2010, avente ad oggetto “Ricognizione, per il periodo

3/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



2000 -2006, dello stato di attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per le aree sottoutilizzate e delle
risorse liberate nell’ambito dei programmi comunitari”, all’articolo 2 ha disciplinato le modalità di attuazione
del programma di verifiche predisposto dall’Unità di Verifica degli investimenti pubblici (UVER) del
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica presso il Ministero dello Sviluppo Economico per
gli interventi che presentano criticità in fase di attivazione e/o attuazione;

ATTESO CHE, il citato Programma di verifica degli interventi finanziati con risorse FAS, ha individuato
nell’ambito dell’APQ Politiche del Lavoro – II° Atto Integrativo, i seguenti interventi critici:

> PN – Politiche del lavoro – II° Atto Integrativo 1028 – C.1.1a – interventi per il sostegno ed il
mantenimento del livello occupazionale – Azione A - “Diffusione e sviluppo del nodo regionale della
Borsa Continua Nazionale del Lavoro”;

> PN – Politiche del lavoro – II° Atto Integrativo 1028 – C.1.1c – interventi per il sostegno ed il
mantenimento del livello occupazionale – Azione C – “Piattaforma tecnologica di supporto alla
erogazione di servizi”;

CONSIDERATO CHE in data 17/12/2010, presso la sede dell’attuale Servizio Coordinamento Fondo per
lo Sviluppo e Coesione, si è svolta la verifica degli interventi critici di cui sopra da parte dei componenti
dell’UVER;

PRESO ATTO CHE in sede di verifica UVER, al fine di disincagliare gli interventi oggetto di controllo, il
Responsabile dell’APQ ed il RUP si sono impegnati a far approvare, entro il 16.03.2011, dalla Giunta
Regionale, con propria deliberazione, i progetti esecutivi relativi agli interventi in parola ed i relativi atti di
gara, come risulta dal verbale sottoscritto in data 17.12.2010 dal Responsabile dell’APQ, dal RUP e dal
Responsabile dell’Ufficio Sorveglianza Programmi FAS;

RILEVATO CHE con nota del 10.03.2011, acquisita al protocollo regionale n.353/11 l’Agenzia Regionale
Molise Lavoro ha provveduto a trasmettere le progettazioni esecutive dell’Azione A: “Diffusione e sviluppo
del nodo regionale della Borsa Continua Nazionale del Lavoro” e B: “Sistema Informativo lavoro regionale”
, corredata dai relativi atti di gara;

ATTESO CHE:
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 2205 del 21/03/2011, la Giunta Regionale, nel rinviare a
successivo atto deliberativo, l’approvazione di un nuovo schema di convenzione diretta a regolare i rapporti
tra la Regione Molise e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro, connessi alla realizzazione degli interventi di
cui trattasi, ha provveduto ad approvare:

a) la progettazione esecutiva dell’Azione A: “Diffusione e sviluppo del nodo regionale della Borsa
Continua Nazionale del Lavoro” e dell’Azione B: “Sistema Informativo lavoro regionale”, per un importo
complessivo pari ad Euro 1.300.000,00 IVA inclusa, così articolate:

•    Azione B: “Sistema Informativo Lavoro regionale”, per un importo pari ad Euro 300.000,00 IVA
inclusa;

•     Azione A suddivisa in due (2) lotti:

- Lotto 1: personalizzazione, messa in servizio ed assistenza per i moduli del SIL: Borsa Lavoro
regionale, Osservatori Regionali del Mercato del Lavoro, per un importo pari ad Euro 750.000,00 IVA
inclusa;

- Lotto 2: fornitura e manutenzione dell’infrastruttura hardware e software necessaria alla conduzione
del SIL, per un importo pari ad Euro 170.000,00 IVA inclusa;

• Connettività per un importo pari ad Euro 30.000,00;

• Spese varie di gestione, stampa, pubblicazioni, ecc. per un importo pari ad Euro 50.000,00;

b) il Bando di gara Azione A – Lotto 1 (capitolato d’oneri e disciplinari di gara) per la “personalizzazione,
messa in servizio ed assistenza per i moduli del SIL: Borsa Lavoro regionale, Osservatori Regionali del
Mercato del Lavoro”, per un importo pari ad Euro 750.000,00 IVA inclusa, con affidamento tramite
procedura aperta (ex art. 3, comma 37 del D.Lgs. 163/2006), contratto di rilevanza comunitaria (ex art. 28
del D.Lgs. 163/2006);

c) il Bando di gara Azione A – Lotto 2 (capitolato d’oneri e disciplinari di gara) per la “fornitura e
manutenzione dell’infrastruttura hardware e software necessaria alla conduzione del SIL”, per un importo
pari ad Euro 170.000,00 IVA inclusa, con affidamento tramite procedura aperta (ex art. 3, comma 37 del
D.Lgs. 163/2006);

d) la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 57 D.Lgs 163/2006 (procedura negoziata

4/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



senza previa pubblicazione di un bando di gara), dell’Azione B: “Sistema Informativo lavoro regionale”
per un importo pari ad Euro 300.000,00 IVA inclusa;

e) Azione A: “Diffusione e sviluppo del nodo regionale della Borsa Continua Nazionale del Lavoro”
capitolato tecnico;

f) Azione B: “Sistema Informativo lavoro regionale” capitolato tecnico;

- con medesima deliberazione n. 2205/11, sono state accolte le motivazioni addotte dall’Agenzia, con nota
n. 349/2011 del 10.03.2011, in merito alla mancata trasmissione della progettazione esecutiva delle Azioni
C “Piattaforma tecnologica di supporto alla erogazione di servizi” e D “Rafforzamento della rete lavoro del
Molise”, in considerazione della scelta operata dalla stessa Agenzia di procedere preliminarmente alla
progettazione esecutiva delle prime due azioni e nello specifico l’Azione A: “Diffusione e Sviluppo del nodo
regionale della Borsa continua nazionale del Lavoro” e l’Azione B: “Sistema Informativo Lavoro regionale”,
costituenti “la base tecnologica necessaria per la progettazione e successiva attivazione delle azioni
Azione C ed Azione D”;

DATO ATTO CHE:
-  con l’anzidetta nota l’Agenzia si è impegnata al perfezionamento delle esistenti progettazioni di massima
riferite alle Azioni C “Piattaforma tecnologica di supporto alla erogazione di servizi” e D “Rafforzamento
della rete lavoro del Molise”, all’esito dell’approvazione delle progettazioni esecutive relative all’Azione A 
ed all’Azione B, avvenuta con la sopra citata deliberazione n. 2205/11;
- con determinazione del Direttore Generale della Giunta n. 462 del 13.07.2011 è stata concessa la
somma complessiva di € 3.000.000,00, per la realizzazione degliinterventi di cui sopra, subordinando la
concessione del finanziamento alla stipula di una nuova convenzione tra la Regione e l’Agenzia Regionale
Molise Lavoro, diretta a regolare i rapporti tra le parti ed in particolare a fissare le condizioni e le modalità di
liquidazione dell’importo concesso;

- nell’espletamento delle funzioni connesse all’incarico ed all’esito di incontri informali con il Direttore del
Servizio Politiche per l’Occupazione il Direttore Reggente dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro ha rilevato
la necessità:

 a) di sostituire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 57 D.Lgs 163/2006 dell’Azione B,
con un bando di gara a procedura aperta, sul presupposto del venir meno delle motivazioni di
estrema urgenza ed economicità, che avevano giustificato il ricorso alla predetta procedura di
affidamento diretto;

 b) di adeguare i sopra citati bandi di gara alla nuova normativa in materia nel frattempo intervenuta;

- nelle more della stipula dell’anzidetta convenzione, l’Agenzia ha formalizzato con nota n. 796/12 del
01/06/2012 le necessità sopra evidenziate, provvedendo a ritrasmettere unicamente la progettazione
esecutiva dell’Azione A “Diffusione e Sviluppo del nodo regionale della Borsa continua nazionale del
Lavoro” e dell’Azione B “Sistema Informativo Lavoro regionale” per un importo complessivo pari ad €
1.300.000,00 IVA inclusa, con i relativi capitolati tecnici, capitolati d’oneri e disciplinari di gara, senza
addurre alcuna motivazione per la mancata trasmissione delle progettazioni esecutive relative alle Azioni C
“Piattaforma tecnologica di supporto alla erogazione di servizi” e D “Rafforzamento della rete lavoro del
Molise”;

DATO ATTO CHE con relazione prot. n. 2922/12 del 27/07/2012, a firma del Direttore del Servizio Politiche
per l’occupazione dell’Area Terza, Responsabile dell’Accordo di Programma Quadro “Politiche del Lavoro”,
relativa allo stato di attuazione degli interventi inseriti nel II° Atto integrativo del predetto Accordo, è stato
evidenziato, tra l’altro, il notevole ritardo accumulato dal soggetto attuatore in relazione all’impegno,
formalizzato con la citata nota n. 349/2011, di elaborare la progettazione esecutiva degli interventi relativi
all’Azione C “Piattaforma tecnologica di supporto alla erogazione di servizi”, per un importo pari ad €
700.000,00 ed all’Azione D “Rafforzamento della rete lavoro del Molise”, per un importo pari ad
€1.000.000,00, rimettendo agli organi preposti ogni valutazione in merito all’opportunità di confermare
all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, l’incarico di elaborare le progettazioni esecutive delle sopra citate
Azioni C e D, oppure provvedere, se del caso, alla riprogrammazione delle relative risorse pari
complessivamente ad € 1.700.000,00;

ATTESO  CHE:
- con nota prot. n. 0010904/2012 del 2 agosto 2012, la Direzione Generale per la Politica Regionale
Unitaria Nazionale del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, ha invitato la Regione ad
effettuare una ricognizione degli interventi “incagliati”, finanziati con il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
ed a proporre la riprogrammazione delle relative risorse, al fine di evitare l’immobilizzo delle risorse
destinate allo sviluppo ed accelerare la spesa;

5/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



- la Giunta Regionale con propria deliberazione di indirizzo n. 534 dell’8 agosto 2012, nel prendere atto che
gli interventi di cui sopra, così come evidenziati dal “Sistema gestione progetti” SGP , non risultano avere
alcun avanzamento dalla data di sottoscrizione dell’ Atto Integrativo, 26/09/2007, palesando criticità di
avanzamento, tali da essere considerati “incagliati”, ha dato mandato a rendere disponibili le relative
risorse FSC, per un importo totale pari ad  € 1.700.000,00;

RILEVATO che con Deliberazione di Giunta n. 650 del 23/10/2012 l’esecutivo ha disposto di:
- revocare la delibera n. 1455 del 29 dicembre 2008, limitatamente all’affidamento all’Agenzia Regionale
Molise Lavoro della realizzazione delle AzioniC Piattaforma tecnologica di supporto alla erogazione di
servizi, e D Rafforzamento della rete lavoro del Molise dell’APQ Politiche del Lavoro, II Atto Integrativo,
CIPE 35/2005;
- disimpegnare l’importo di € 1.700.000,00, dalla somma complessiva di € 3.000.000,00, imputata al
capitolo n. 12576 del bilancio regionale, residui 2008, giusto impegno n. 1479 del 18/12/2008;
-  revocare la determinazione direttoriale n. 462 del 13 luglio 2011, limitatamente alla concessione della
somma complessiva di € 1.700.000,00 destinata alla realizzazione delle Azioni C Piattaforma tecnologica
di supporto alla erogazione di servizi, e D Rafforzamento della rete lavoro del Molise, al fine di dare
compiuta applicazione alla propria deliberazione n. 534/2012;
-  riconoscere all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, nella veste di soggetto attuatore, le attività poste in
essere relativamente alle azioni A “Diffusione e Sviluppo del nodo regionale della Borsa Continua
Nazionale del Lavoro” e B “Sistema Informativo Lavoro Regionale” di cui all’APQ Politiche del Lavoro, II°
Atto Integrativo, dal 21/03/2011 fino alla data di stipula della convenzione;
-  riapprovare la progettazione esecutiva dell’Azione A “Diffusione e Sviluppo del nodo regionale della
Borsa continua nazionale del Lavoro” e dell’Azione B “Sistema Informativo Lavoro regionale” per un
importo complessivo pari ad € 1.300.000,00 IVA inclusa, così distinta:
 

�       Azione A suddivisa in due lotti:
-         lotto 1: personalizzazione, messa in servizio ed assistenza per i moduli del SIL: Borsa
Lavoro regionale, Osservatorio Regionale del Mercato del lavoro, per un importo pari ad €
750.000,00 Iva inclusa;
-         lotto 2: fornitura e manutenzione dell’infrastruttura hardware e software necessaria alla
conduzione del SIL per un importo pari ad € 170.000,00 Iva inclusa;
-          Connettività per un importo pari ad € 30.000,00;
-          Spese varie di gestione, stampa, pubblicazioni, ecc per un importo pari ad € 50.000,00;

�        Azione B: “Sistema Informativo Lavoro regionale” per un importo pari ad € 300.000,00 Iva
inclusa;
�        i capitolati tecnici, i capitolati d’oneri e disciplinari di gara relativi all’Azione A, Lotto 1 e Lotto 2,
il capitolato tecnico, il capitolato d’oneri e disciplinare di gara relativo all’Azione B “Sistema
Informativo lavoro regionale”;

- approvare lo schema di convenzione inteso a regolare i rapporti tra la Regione Molise e l’Agenzia
Regionale Molise Lavoro, in ordine all’attuazione delle Azioni A “Diffusione e Sviluppo del nodo regionale
della Borsa continua nazionale del Lavoro” e B “Sistema Informativo Lavoro regionale”, con particolare
riferimento alle condizioni ed alle modalità di liquidazione dell’importo concesso, pari ad € 1.300.000,00;

- di autorizzare espressamente il Direttore dell’Area Terza alla stipula della sopra richiamata convenzione;

- di demandare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, a seguito della sottoscrizione della convenzione di cui
trattasi, gli atti amministrativi consequenziali alla deliberazione, con specifico riferimento alla gestione delle
procedure di gara, quale Ente attuatore;

RILEVATO che in data del 19/12/2013, l’Agenzia Regionale Molise Lavoro ha trasmesso al Servizio
Politiche per l’Occupazione con nota prot.1244/13, a firma del RUP dr. Michele Colitti, la documentazione
di gara per l’affidamento del Servizio di personalizzazione, messa in servizio e conduzione del SIL della
Regione Molise” (azione B- APQ politiche del Lavoro), mai approvata dalla Giunta Regionale, segnalando,
tra l’altro, la necessità di revisione della progettazione esecutiva relativa all’Azione A “Diffusione e sviluppo
del nodo regionale della Borsa Continua Nazionale del Lavoro”;

ATTESO CHE:
- con Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro n. 2 del 30.01.2014, l’architetto
Domenico Pollice, Direttore del Servizio promozione e sviluppo politiche attive del lavoro, SIL regionale e
BCNL, è stato nominato nuovo Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs
n.163/2006 e s.m.i., per la gestione delle procedure di gara riferite all’Azione A) “Diffusione e Sviluppo del
nodo regionale di Borsa Lavoro” e all’azione B) “Sistema informativo Lavoro Molise”, in sostituzione del dr.
Michele Colitti;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 87 del 24.02.2014, si è disposto tra l’altro l’aggiornamento dei

6/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



Responsabili di linea di intervento/Accordo di Programma Quadro (LI/APQ) del Programma FSC 2000-
2006, provvedendo a nominare il Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione, Responsabile
dell’Accordo di Programma Quadro “Politiche del Lavoro”;

RILEVATO che con nota prot. n.199/14 del 10/03/2014 il Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro ha
trasmesso al Servizio Politiche per l’Occupazione una nuova progettazione esecutiva, relativa all’azione B
“Sistema Informativo Lavoro”, nonché lo schema del Bando di gara GUUE con relativi modelli allegati,
capitolato d’oneri, disciplinare di gara, schema di contratto di affidamento del Servizio;

CHE con successiva nota protocollo n. 258/14 del 28/03/2014, il Responsabile Unico del Procedimento,
ad integrazione della suddetta nota n. 199/14, ha motivato la rimodulazione della progettazione esecutiva,
approvata con la citata DGR n. 650/2012 con la necessità di:

a)    prevedere all’interno della progettazione esecutiva rimodulata, l’architettura informatica di base
necessaria a consentire l’avvio nella Regione Molise del Programma Nazionale “Garanzia Giovani”
per il contrasto alla disoccupazione giovanile;
b)   adeguare gli atti di gara alle nuove disposizioni previste dalla Legge n. 15 del 27 febbraio
2014,conversione in legge con modificazioni, del Decreto Legge 30 dicembre 2013, n.150 recante
proroga dei termini previsti da disposizioni legislative (decreto milleproroghe);
c)    di sostituire sul piano tecnico la server farm con un servizio di hosting con conduzione del
sistema;

DATO ATTO che, al fine di far rientrare l’importo totale del quadro economico generale progettuale, nei
limiti del finanziamento assegnato all’ Azione B “Sistema Informativo Lavoro regionale”, di € 300.000,00 e
far all’aumento dell’aliquota IVA al 22% dal 1° ottobre 2013, si è reso necessario modificare l’importo a
base di gara della progettazione esecutiva rimodulata, in € 245.900,00 (non comprensivo di IVA) rispetto
all’originario importo a base di gara di  €. 247.933,00, approvato con la citata DGR 650/2012;

RITENUTO necessario:

- riapprovare la progettazione esecutiva dell’azione B “Sistema Informativo Lavoro” per un importo a base
di gara pari ad € 245.900,00 oltre IVA , nonché lo schema del Bando di gara GUUE con relativi modelli
allegati, capitolato d’oneri, disciplinare di gara, schema di contratto di affidamento del Servizio, parti
integranti e sostanziali del presente atto;

- demandare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, quale Ente attuatore gli atti amministrativi
consequenziali alla presente deliberazione, con specifico riferimento all’indizione e gestione della
procedura di gara.

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
�         le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
�        di riapprovare la progettazione esecutiva dell’azione B “Sistema Informativo Lavoro” per un
importo a base di gara pari ad € 245.900,00 oltre IVA , nonché lo schema del Bando di gara GUUE
con relativi modelli allegati, capitolato d’oneri, disciplinare di gara, schema di contratto di
affidamento del Servizio, parti integranti e sostanziali del presente atto;
�         di demandare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, quale Ente attuatore, gli atti amministrativi
consequenziali alla presente deliberazione, con specifico riferimento all’indizione e gestione della
procedura di gara, nelle more della attuazione della riforma dell’Agenzia a seguito della quale la
Regione Molise - Direzione Area Terza - subentrerà in tutti i rapporti costituiti ;
�        di demandare alla Direzione Area Terza il coordinamento delle azioni relative al SIL e di
notificare il presente provvedimento al Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la
Coesione per gli adempimenti di propria competenza e al Direttore dell’Agenzia Regionale Molise
Lavoro per gli adempimenti consequenziali.

 
 

 

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’UfficioPIETRO

NOTARANGELO
Il Direttore

PIETRO NOTARANGELO
 

7/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 15-05-2014 SERVIZIO POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

 PIETRO NOTARANGELO
 

8/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
TERZA.
 
Campobasso, 15-05-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 16-05-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

9/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10ATTO N. 227 DEL 30-05-2014


